*A manu, simul montes exsultabunt a conspectu Domini, quoniam venit iudicare terram. Judicabit orbem terrarum iustitia et populos in æquitate.*

## COMMENTARIUM.

Causas cantici præsentis ipse psalmus exponit. Dicit enim, ideo novum canticum ut cantetis exhortator, quia mirabilia fecit, et, sicut dixit, ideo cantate quia mirabilia fecit; quasi si audisset sibi dici: Semper mirabilia fecit Dominus, non ergo novum, sed vetus est canticum mirabilia divina cantare; ad hanc ille respondeat: Nova mirabilia novum carmen exposcunt. Dic ergo novum. Nobis quæ sunt nova mirabilia, si interrogas, audi. Dixerunt Iudei, in cruce posito Domino, *Salutem faciat eum* (Matth. xxvi); hunc autem salvavit dextera ejus, et brachium sanctum ejus tunc quando notum fecit Dominus salvatorem suum, suscitans eum a mortuis, et in conspectu gentium revelavit justitiam suam. Memor enim fuit misericordie quam promisit Jacob, dicens: *Et ego te faciam in gentem magnam* (Gen. xii). Hanc veritatem implevit domui Israel, quando viderunt omnes fines terre salutare Domini Dei Israel. Et licet omnes provinciæ videant salutare Domini, tamen hoc non otiose transeat intuentem, quod finem terrena cogitatione dum accepert, nascentur cogitationes celestium rerum. Et ipse faciunt videri salutare Domini Dei nostri. In hoc studio jubilate Domino, universa terra, id est, omnia membra corporis terreni in officio sanctæ conversationis offerte. Non cum tristitia, sed cantantes exsultate, et psallite in cithara, cuius cantor invitat auditum, et in voce psalmi, cuius mysteria incitant mentes, in tubis ductilibus et in voce tubæ cornæ, quibus vocibus belli victoria declaratur. Jubilate in conspectu regis Domini, conspectum Domini præconantes sacerdos. Nolite timerre, etiamsi moveatur mundus sicut mare et plenitudo ejus, et orbis terre, et omnia quæ in eis sunt. Tunc flumina plaudent manu simul in unum, quoniam nullum pene flumen est in quo non data sunt remissa peccatorum, nulla aqua est, quæ non protulit ex se animam viventem ad vitam æternam. In quo facto montes exsultabunt, ex quorum visceribus egrediuntur fontes qui faciunt flumina, montes quorum capita coelos pulsant, quorum habitatores celo vicini sunt.

*D*Hi exsultabunt cum venerit iudex, ut judicet orbem terræ in æquitate, et populos in veritate. Omnes sancti exsultabunt, quia remunerator sanctitatis advenit, qui regnat in saecula saeculorum. Amen.

## PSALMUS XC VIII.

Psalmus David

*Dominus regnabit, irascuntur populi, qui sedet super cherubim, moveatur terra. Dominus in Sion magnus et excelsus super omnes populos. Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terrible et sanctum est, et honor regis iudicium diligit. Tu paras directiones, iudicium et justitiam in Jacob tu fecisti. Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus*

*quoniam sanctum est. Moyses et Aaron in sacerdotibus A* Moyse locutus est. Ipse est Deus qui fecit nos, de ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. *In vocabant Dominum et ipse exaudiens eos, in columna nubis loquebatur ad eos. Custodiebant testimonia ejus, et praeceptum quod dedit illis. Domine Deus noster, tu exaudiens eos, Deus tu propitiis fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum. Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate in monte sancto ejus quoniam sanctus Dominus Deus noster.*

## COMMENTARIUM.

Irascantur populi, et in elatione Dominum nostrum Jesum Christum aspiciant. Ipse regnabit quem regnare super se non putant. Ipse sedet super cherubim, quantumcumque moveatur terra. Ipse erit in Sion magnus, ipse excelsus super omnes populos. Sane hoc scire nos convenit, quod honor regis judicium diligit; non enim timent judicium, nisi qui se sciunt habere quod jure puniatur, factum scilicet quo ex honora est Deus. Hi autem qui honorem Domini suis mentibus servaverunt, hi judicium diligunt: sicut illi e contrario metuunt, qui sciunt se in contumeliam regis, legis ejus jura violasse, in quibus rex iste paravit aequitatem. Ergo aequitatem custodientes regem honorant et honor iste judicium non timent, quin immo etiam diligit. Ipse tamen judicaturus est, qui justitiam et judicium in Jacob fecit, qui habuit Moysen et Aaron in sacerdotibus suis, qui habuit Samuelem similem ipsis. Ipsum quem isti invocaverunt et exauditi sunt, cum in columna nubis loquebatur ad eos. Hi custodiebant testimonia ejus et praecepta quae dedit eis. Quicunque ergo initiantur eos, hi judicium futurum non solum non metuunt, sed etiam diligunt. Dicamus ergo Domino nostro Iesu Christo: Tu es, Domine, qui cum Moyse et cum Aaron locutus es, tu exaudiisti eos, tu propitiis fuisti illis, tu vindicasti in omnibus studiis eorum. Exaltebas ergo Dominum Deum nostrum in Christo. Et adoremus in monte sancto ejus, in celsitudine fidei ejus, quae altitudine sua nubes penetrat, dum credimus quoniam ipse est Dominus Deus noster, cui gloria in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XCIX.

Psalmus in confessione.

*Jubilate Deo, omnis terra, servite Domino in laetitia. Introite in conspectu ejus in exultatione. Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos. Populus ejus et oves pascue ejus, introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis, confitemini illi. Laudate nomen ejus: quoniam suavis est Dominus, in aeternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus.*

## COMMENTARIUM.

Omnis terra ad jubilationem invitatur, ut sine personarum acceptione sciatur esse vocatio: *Venite omnes qui laboratis, et onerati estis* (Matth. xi), et intrate in conspectu ejus in exultatione. Scitote quod Dominus Jesus Christus non est alius quam qui cum

A Moyse locutus est. Ipse est Deus qui fecit nos, de quo Moyses locutus est, quod fecerit hominem, ipse fecit nos, ejus enim factura sumus omnes homines. Denique multi cupientes filios, quia Deus non dat, non habent. Multi nolentes, quia seminantes nolunt fructum, eo quod contra ordinem nolunt, etiam quia iniuste nolunt, Deus juste creaturam jubet seminare responsum; et ut probetur quia ipse fecit nos, dum non nostro arbitrio vel dantur filii, vel negantur. Ergo, quia ejus populus sumus, efficiamur oves pascue ejus agnoscentes pastorem dicentem: *Ego sum pastor bonus* (Joan. x), et intremus portas ejus in confessione unitatis; laudantes nomen sanctum ejus, quia suavis est; credentes, quia est in aeternum misericordia ejus creditibus, et promissionibus ejus veritas, que manet in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS C.

Psalmus ipsi David.

*Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. Psallam et intelligam in via immaculata, quoniam veniens ad me. Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus mea. Non proponebam ante oculos meos rem injustam: facientes pravaricationes odii. Non adhaesit mihi cor pravum, declinantem a me malignum non cognoscebam. Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequiebar. Superbo oculo et insatiable corde, cum hoc non edebam. Oculi mei ad fideles terre, ut sedeant mecum; ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. Non habitabit in medio domus mea qui facit superbiam, qui loquitur iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum. In malitiko iherificebam omnes peccatores terre, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem.*

## COMMENTARIUM.

*Judicium sine misericordia iis qui non faciunt misericordiam* (Ierem. ii), misericordiam autem facientes evadunt judicium. Scis ergo, o homo, unde ponaris in dexteram pastoris? Fac misericordiam et judicium, securus exspectas. Non enim dicit injustis ad simistram positis: *Ite in ignem aeternum*, quia mortui, quia fornicati, quia diversa facinora commisisti; sed quia: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare; siti et non potasti me; peregrinus, et non suscepisti me; infirmus, et non visitasti me* (Matth. xxv). Cum ergo ignis criminibus debeatur, cur criminibus non imputetur supplicium quo crima per misericordiam remittantur: *Ite ergo, inquit, in ignem aeternum* (Ibid.), quia unde ignis extinguitur contemptisti. Audistis enim scriptum, quod *eleemosyna a peccato liberal* (Tob. xii). Audistis quia sicut ignis extinguitur ab aqua, ita ab eleemosyna tolluntur universa peccata. Ite ergo in ignem, quia vivere cum vobis fecisti. Ego autem misericordiam vobis super faciem terre, cum judicio feci cantari, ut ille judicium evaderet, qui misericordiam non negaret. Psallam ergo et intelligam in via immaculata, et intelligam quando venies ad me, ut si hospitem te video, suscipiam; si esurier-